1

Дело №05-0334/17/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2020 года    			                           г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А.,
рассмотрев в помещении мировых судей по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, д.3-а, дело об административном правонарушении в отношении:

Немирович С. Н., «данные изъяты»

в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
17 июля 2020 г. на судебный участок № 17 Центрального судебного района города Симферополь поступило дело об административном правонарушении в отношении Немирович С.Н. по ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № 15 от 10.07.2020 г. Немирович С.Н. не выполнила  в установленный срок, а именно до 30 апреля 2020 года, указанные в предписании № 11/02-06/22 от 10.01.2020 г. требования об устранении нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, выразившееся в использовании земельного участка по адресу: «данные изъяты»   без правоустанавливающих документов на него, путем его освобождения или оформления правоустанавливающих документов в соответствии с требованиями земельного законодательства Российской Федерации.
Немирович С.Н. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, конверт с повесткой, направленный по адресу места жительства Немирович С.Н. возвращен за истечением срока хранения, что в соответствии с п. 6 Постановления Пленума ВС РФ от 24 марта 2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ" является надлежащим извещением.
Учитывая, что от Немирович С.Н. не поступило ходатайства об отложении рассмотрения дела, суд на основании ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
        Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о необходимости прекращения производства по делу в связи с окончанием предусмотренных ст.4.5 КоАП РФ сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из материалов дела следует, что по результатам проверки от 06.12.2019 г. № 11/02-03/165з, гр. Немирович С.Н. вынесено предписание № 11/02-06/22 от 10.01.2020 г. об устранении нарушений земельного законодательства в срок до 30.04.2020 г.
По факту невыполнения указанного предписания в установленный срок в отношении Немирович С.Н. 10.07.2020 г.  составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 названного Кодекса, составляет три месяца.
Как усматривается из материалов дела, с момента совершения  правонарушения на сегодняшний день прошло более трех месяцев.
В соответствии с ч.2 ст.29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Согласно ст.24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии обстоятельств, в том числе, истечение сроков давности привлечения к административной ответственности.
Из системного толкования ч. 1 ст. 4.5, п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что по истечении установленных сроков давности привлечения к административной ответственности вопрос о виновности лица, в отношении которого производство по делу прекращено, обсуждаться не может.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности Немирович С.Н. истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 19.5,ст.ст. 4.5, 24.5, 29.4  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении Немирович С.Н. - прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                   			  	О.А. Чепиль